Adde 28. Violantes Clausuram Religiosorum aut Monialium ad malum finem; Decretum S. Congr. Concil. editum jussu Clem. VIII. 22. Nov. 1722. Item viri et mulieres ingredientiæ Clausura Monialium prætextu facultatum, et Superiores ingredi facientes aut permittentes; Bulla Gregorii XIII. ubi gratia, 13 Junii 1575. Item mulieres ingredientiæ Clausura Religiosorum prætextu facultatum; eadem Bulla Gregor. XIII. Item ex Bulla S. Pii V. Decret. Romanum, 16 Julii 1570, omnes mulieres intrantes Monasteria Religiosorum, etiã sine prætextu facultatum; Superiores autem, ac quicumque Religiosi introducere illas præsumentes ipso facto contrahunt privationem Officiorum, et inhabilitatem ad illa, et aliã obtinenda, nec non suspensionem à Divinis sine alia declaratione Item notandum, quod Bened. XIV. in Bulla Regularis, sub die 3 Januar. 1742, decreverit, quod foeminæ ingredientiæ Clausuram Religiosorum incorrant ipso facto excommunicationem pariter reservatam, etiãsi prætextu pietatis et religionis ingrediantur.

Adde 29. Defendentes esse licitam praxim excipien-

si nomen complicitis in Confessione scripto, aut verbo; aut impugnantes Decreta contra hujusmodi praxim, aut temerè ea detorquentes seu interpretantes in alienum sensum, constit. *Ubi primum*, Benedict. XIV. 2 Jun. 1746, vide in fine Libri.

Hic operæ pretium est adjicere plura advertenda ²²⁰ præsertim circa duas excommunicationes suprâ enunciatas n. 218, ad n. 13, et n. 219, et ad n. 29, nempe contra duellantes, et contra violantes Clausuram Regularium.

Et I. contra Duellantes, et ad duellum cooperantes, notandum 1 ex quinque Propositionibus nuper damnatis à N. SS. P. Bened. XIV. in sua Constitut. quæ incipit, *Detestabilem*, edita die 13 Nov. 1752, non esse licitum offerre, aut acceptare duellum, ne quis privetur officio, etiãmsi ex eo aliquis se suosque sustentet, vel spem habeat promotionis aliã sibi debitæ, nec licere acceptare duellum ad vitandam vilipensionem, quãvis certò sciatur quod pugna non secutura sit; vide alia l. 3 ex n. 400, v. Quær. Notandum 2 quod ex Trident. sess. 25 de Ref. c. 19. excommunicantur non solùm duellantes, patrini, suadentes duellum, et spectatores; sed etiã Reges, Domini in Terris suis locum ad duellum concedentes; atque illi privantur dominio territorii; et duellantes, ac patrini privantur suis bonis, ac sepulturâ Ecclesiasticâ. S. Pius V. hanc excommunicationem reservavit Pontifici; Et Greg. XIII. in sua Bulla quæ incipit, *Ad tollendum*, edita anno 1582, hæc omnia extendit ad duella privata, etiã sine patrinis, et ad Dominos ea non prohibentes in locis suis, atque ad quoscumque cooperantes. Tandem Clem. VIII. in alia Bulla quæ incipit, *Illius vices*, emanata an. 1592, pro locis, ubi duella à Dominis permittuntur, interdictum Papale imposuit. Vide Salm. c. 4 num. 42, et vide dicta l. 3 n. 401. Sed hæc pœnæ, præter excommunicationem, non incurruntur, nisi post sententiam saltèm declaratoriam criminis, ut Sanch. Pal. et Salm. n. 43. Notand. 3 nomine *Spectatorum* non intelligi omnes duel-

lum spectantes, sed tantum qui datâ operâ ad duelli locum accedunt, et duello assistunt, cum in Bulla Greg. dicatur, *ex composito spectatores*; undè rectè ajunt P. Milante in Propos. 2 damnata ab Alex. VII. et Salm. n. 43, ex communi sententia, non incurrere excommunicationem, qui obiter et casu per locum duelli transeuntés aspiciunt curiositate ducti; Imò dicunt Cont. Tour. tom. 3 p. 473, et Salm. l. c. etiàm ex communi sententia, eos tantum spectantes incur-rere; qui socii sunt duellantium, aut qui suâ præ-sentiâ ad pugnam videntur illos incitare, non autem qui spectant à longe, vel in secreto, vel alio modo nihil ad pugnam acuendam inducente. Item benè ad-dunt Salm. ib. neque incurrere qui comitantur pugna-turos, animo impediendi duellum. Notandum 4 quod licet ex Tridentino, et ex Bulla Gregorii non incurrant excommunicationem provocantes et acceptantes duel-lum si duellum non sequatur, quia tam in Trid. quàm in dicta Bulla solum excommunicantur committentes duellum; tamen in Bulla Clementis § *Præterea* (quam in extensum refert Bon. D. 2 q. 6 p. 1 n. 23) excom-municentur tam provocantes scripto aut verbo, quàm duellam acceptantes, etiãmsi pugna non sequatur, neque accessus nec actus ad pugnam proximus; nec-non comitantes, nuncii, suadentes, consulentes, dic-tantes libellos provocatorios, aut eos scribentes vel affigentes, et quomodolibet ad duellum cooperantes, publicè vel occultè ineundum. Notandum 5 quod, nisi duellum sit notorium, aut deductum ad forum contentiosum, possint Episcopi absolvere excom-municatos, vi facultatis datæ à Trid. in c. Licet 6 sess. 24 ut rectè notant Salm. c. 4 n. 45, cum Sanch. Bon. Pal. Barb. et aliis communiter. Regulares verò extrà Urbem, et intrà Italiam non possunt vi Privile-giorum ab hac excommunicatione absolvere; secùs tamen in Urbe, vel extrà Italiam, ex Decr. S. C. man-dante Clem. VIII. prout diximus n. 96.

II. Circà violantes autem Clausuram Monialium, aut Religiosorum, notandum quod ingredientiés Me-

Monasteria Monialium sine licentia in scriptis, incurrant excommunicationem ipso facto ex Trid. sess. 25 c. 5 de Reg. ibi : *Ingredi autem intrà septa Monasterii nemini liceat cujuscumque generis, aut conditionis, sexus, vel ætatis fuerit, sine Episcopi vel Superioris licentia in scriptis obtenta, sub excommunicationis pœna ipso facto incurrenda. Dare autem tantùm Episcopus, vel Superior licentiam debet in casibus necessariis.* Hujusmodi ingressus prohibetur etiàm Prælati, sive sæcularibus, sive regularibus, ex Motu Greg. XIII. incipiente, Dubiis (apud Barb. All. 102 n. 43), ed. die 23 Dec. ann. 1581, sub pœna interdicti ab ingressu Ecclesiæ Prælati sæcularibus, si præter casum necessitatis prima vice ingrediuntur, suspensionis à munere Pontificali, et à Divinis pro secunda, et excommunicationis pro tertia : Prælati verò Regulares incurrunt excommunicationem et privationem omnis officii et ministerii, etiàm pro prima vice, ut censent Sanch. Dec. l. 7 c. 16 n. 102. Quàmvis Bon. to. 1 tr. de Clausura p. mihi 760 n. 11, cum Llamas putat probabile, eos tantùm pro tertia vice incurrere pœnas excommunicationis et privationis. In casu autem necessitatis, causâ Visitationis possunt præfati Superiores ingredi Monasteria Monialium ; sed tunc (ut dicitur in eadem Bulla) debent esse à paucis usque senioribus ac religiosis personis comitati. Pauci intelliguntur quatuor vel quinque, ut putat Bonac. et Victor. Religiosi, idest probatæ vitæ. Dicit tamen Tamburin. cum Victor. apud de Alexandr. Confess. Monial. cap. 7 § 4 quæst. 5 quod si Episcopus solus intraret, vel non adhiberet comitantes senes, aut non religiosos, aut non paucos, non incurreret pœnas ; quia pœnæ tantùm afficiunt Prælatos ingredienti sine necessitate. Pro Superioribus autem regularibus habetur in Constit. Alexand. VII. apud de Alex. l. c. quod si visitet Generalis, possit ipse habere secum duos sui Ordinis socios, qui sint exemplares et maturæ ætatis ; si verò alius à Generali, unum tantùm ; et insuper debent assistere quatuor Moniales ex senioribus, quæ non separentur à Visitatore.